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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na evakuaci územního samosprávného celku

v důsledku vybrané krizové situace, za kterou jsem si vybrala povodně v rámci

katastrálního území obce Zbečno.

V úvodu této práce popíši význam základních pojmů společně s legislativou

vztahující se k této problematice a vytyčení odpovědnosti orgánů odpovědných

za evakuaci. Dále popisuji katastrální území obce Zbečno z obecného,

ale vzhledem k vybrané krizové situaci také z hydrologického hlediska.

V této práci využívám metody analýzy, indukce a dedukce, SWOT analýzy

a rozhovoru, na jejichž základě upozorňuji na ohrožení přirozenou i zvláštní

povodní, opatření vůči nim, včetně odpovědných orgánů. Zároveň analyzuji

stupně poplachové aktivity a věnuji se varování občanů v záplavovém území,

jejich proškolení a edukaci odpovědných orgánů v rámci obce. Tuto část

zakončuji SWOT analýzou, v níž zdůrazňuji slabé a silné stránky, příležitosti

a hrozby vznikající při povodni a návazné evakuaci.

Na závěr práce uvádím jednotlivá doporučení a opatření jako výsledek mé

analýzy v průběhu vlastního šetření celé problematiky.

Klíčová slova

Evakuace; povodně; ochrana obyvatelstva; krizová situace; informovanost

obyvatelstva.

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused on the evacuation of a territorial self-governing

unit due to a selected crisis situation for which I chose floods within the cadastral

area of the village of Zbečno.

I will describe the meaning of basic concepts together with the legislation related

to this issue and the definition of the responsibility of the authorities responsible

for evacuation in the introduction of this work. I also describe the cadastral

territory of the village of Zbečno from a general but also a hydrological point of

view due to the selected crisis situation.

I use methods of analysis, induction and deduction, SWOT analysis and

interview based on which I draw attention to the threat of natural and special

floods and measures against them including the responsible authorities in this

work. I also analyze the levels of alarm activity and deal with the warning of

citizens in the flood area, their training and education of the responsible

authorities within the municipality at the same time. I conclude this part with

a SWOT analysis where I emphasize the strengths and weaknesses, opportunities

and threats arising from the flood and subsequent evacuation.

I present individual recommendations and measures as a result of my analysis

during my own investigation of the whole issue in the conclusion.

Keywords

Evacuation; floods; protection of the population; crisis situation; public

awareness.
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Evakuace územního samosprávného celku

v důsledků vybrané krizové situace nevojenského charakteru. V návaznosti na to

jsem si jako modelovou krizovou situaci nevojenského charakteru vybrala

povodně, jakožto nejčastější krizovou situaci v České republice.

Konkrétně se jedná o povodně v katastrálním území Zbečno v rakovnickém

okrese, kde kromě menších potůčků protéká vodní tok Berounka, která by mohla

být následkem zvýšení vodní hladiny možným nebezpečím pro záplavové území

obce rozprostírající se přímo podél břehů řeky. Nedaleko obce se však nachází

vodní dílo Klíčava, což by mohlo být, v případě narušení tohoto vodního díla

zdrojem vzniku zvláštní povodně, tedy další příčinou vzniku nebezpečí.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu zajímavosti s následným osobním

podtextem. Z tohoto okresu pocházím a v historii jsem velké povodně zažila.

Tudíž je pro mě zajímavé se tímto tématem zabývat a zjišťovat, jak celý proces

probíhá a co vše to obnáší.

Evakuace je jedním, společně s dalšími, z opatření ochrany obyvatelstva, které

je důležité právě při vzniku mimořádné události nebo krizové situace.

V úvodu této práce stanovuji hypotézy, na základě kterých poté analyzuji

celou situaci ohledně vzniku povodní a evakuace obyvatelstva. Hypotézy jsou

tedy zaměřeny na povědomí občanů o postupech evakuace a na proškolení

příslušných orgánů v rámci obce odpovídajících za evakuaci.

V teoretické části se především zaměřuji na vymezení základních pojmů,

legislativu týkající se této problematiky a v návaznosti na to i na Koncepci

ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030, jakožto dokument

vymezující oblasti v rámci ochrany obyvatelstva.
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V další části se již zabývám samotnou evakuací obyvatelstva, kde popisuji na

jaké druhy se je rozdělována a její samotné plánování. V neposlední řadě se

zaměřuji na konkrétní orgány v rámci této problematiky.

Na závěr této části je obecně popsán vybraný územní samosprávný celek,

kterým je tedy katastrální území obce Zbečno, včetně hydrologických údajů

a hlásných profilů.

Ve výsledcích již analyzuji konkrétní ohrožení obce Zbečno. Tedy ohrožení

přirozenou povodní a zvláštní povodní. Dále vymezuji jednotlivá opatření

k ochraně před povodněmi a současně s tím i činnosti jednotlivých služeb, včetně

povodňové komise. Dále popisuji, za jakých okolností v rámci obce Zbečno

vznikají jednotlivé stavy stupně poplachové aktivy.

Dalším důležitým bodem je varování obyvatelstva této obce, formy přípravy

evakuace a její samotný průběh.

Na konci této části je SWOT analýza, kterou následně mohou využít orgány

obce Zbečno. Uvádím zde jednotlivé silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby

v návaznosti na problematiku evakuace.

Závěrem celé práce je diskuze, ve které uvádím vlastní poznatky a doporučení

na základě analýzy a vyhodnocení předem stanovených hypotéz a vytvořené

SWOT analýzy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza principů a postupů evakuace, jako jedné ze

základních součástí systému ochrany obyvatelstva České republiky. Jedná se

tedy o podrobnou analýzu připravenosti obce Zbečno na případné zvýšení

hladiny vodního toku Berounka v důsledku povodní.

Pro naplnění tohoto cíle se po teoretické stránce zaměřuji na vysvětlení

jednotlivých druhů a forem evakuace, pravomoci a povinnosti orgánů

odpovědných za provádění evakuace a rozboru předpisů týkajících se

problematiky vztahující se k této bakalářské práci. Dalším důležitým bodem pro

náplň cíle je popis vybraného územního samosprávného celku – tedy ohrožené

území obce Zbečno.

Po praktické stránce se zaměřím na popis a zhodnocení systému evakuace

v problematické oblasti, kde odpovím na otázky, zda územní samosprávný celek

je připraven na včasnou a efektivní evakuaci v důsledku krizové situace. Jinak

řečeno se zaměřuji na vyhodnocení současného stavu připravenosti.

2.1 Hypotézy

1. Obyvatelé obce Zbečno jsou připraveni a seznámeni s evakuačními

postupy v případě nastalé povodně.

2. Orgány podílející se na evakuaci obyvatel jsou v rámci dané problematiky

řádně edukovány.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní pojmy

Evakuace – jedná se o souhrn organizačních a technických opatření, která

zabezpečují přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického

zařízení, případně techniky a materiálu k zachování nutné výroby

a nebezpečných látek z místa ohroženého mimořádnou událostí do míst, která

již nejsou danou mimořádnou událostí ohrožena. Což označuje např. nouzové

ubytování, ustájení či uskladnění. Je součástí základních prostředků ochrany

obyvatelstva (společně například s ukrytím a varováním). [1, s. 107]

Evakuace je rozvržena a plánována přednostně pro vybrané skupiny

obyvatelstva. Upřednostňovanou skupinou jsou především děti do 15 let,

pacienti ve zdravotnických zařízeních, osoby s určitým zdravotním handicapem,

osoby umístěné v sociálních zařízeních a v neposlední řadě přidělený doprovod

k těmto uvedeným osobám.

Evakuační plán – je zpracováván pro potřeby evakuace osob ve vnějším

havarijním plánu pro případ závažné havárie. Obsahuje především seznam sil

a prostředků potřebných v rámci evakuace, počty evakuovaných osob, včetně

evakuační trasy, počty osob vyžadujících zvláštní péči, systém řízení hromadné

a samovolné evakuace, popis doporučeného evakuačního zavadla, ale i přehled

nouzového ubytování evakuovaných a navazujících opatření k zajištění

nouzového přežití. [1, s. 108]

Krizové řízení – „souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřený na

analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci

a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich


[…]


výuky nebo jednotlivé besedy v místní základní škole, tedy ZŠ Zbečno. K tomu

je možné využít členy JSDH obce Zbečno nebo přímo HZS Středočeského kraje.

6.2 Doporučená opatření k zaškolení příslušných orgánů

I v rámci mnou stanové druhé hypotézy nedošlo k úplnému potvrzení. Během

každoročních schůzek by mělo docházet ke školení ohledně evakuačních

postupů členů povodňové komise, kterou by měl zajistit starosta obce Zbečno

pod záštitou HZS Středočeského kraje nebo jinou příslušnou institucí.

S touto problematikou souvisí také proškolení v rámci poskytnutí první

pomoci, která je během evakuace nevyhnutelnou záležitostí.

6.3 Další doporučená opatření

Vzhledem ke SWOT analýze bych ještě ráda dodala několik potřebných

inovací v rámci zlepšení evakuace obyvatel záplavového území.

Především by bylo potřeba doplnit kontaktní údaje na vlastníky přechodných

obydlí, tedy jednotlivých chat, karavanů apod. Vzhledem k tomu, že jednotlivá

přechodná obydlí se rozprostírají podél břehů vodního toku Berounka nebo

v blízkosti vodního díla Klíčava je potřeba i tyto obyvatele neprodleně

kontaktovat v případě ohrožení a vyhlášení evakuace.
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S tím souvisí i absence místního rozhlasového zařízení. I zde je třeba podpořit

rozšíření pro bezpečnost občanů a jejich případnou záchranu.

V rámci samotné evakuace je třeba se zaměřit na specifickou skupinu

evakuovaných osob a připravit pro ně individuální evakuační plán. Jedná se

o skupinu handicapovaných, neslyšících, starších osob žijících samostatně.

Pro získání časového prostoru na zabezpečení včasné a efektivní evakuace by

mělo být připraveno dostatečné množství sil a prostředků pro zastavení či

zpomalení děje povodní. Konkrétně by se jednalo především o dvě ze tří

přístupových komunikací do obce, které však jsou zároveň i evakuačními

trasami.

Obrázek 2 – Evakuační trasa podél vodního toku Berounka [20]
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Obrázek 3 – Evakuační trasa mostu přes vodní tok Berounka [20]

Další inovací by mohla být bezpečnostní instalace sledující stav a měření

hladiny vodního díla Klíčava, která by zajistila bezprostřední informaci

o případném hrozícím nebezpečí v podobě zvláštní povodně.

Jak již bylo uvedeno výše, obyvatelé záplavového území obce Zbečno jsou

informování pouze prostřednictvím internetových stránek obce, kde naleznou

povodňový plán. Mezi dalšími důležitými dokumenty by se na tomto zdroji měla

nacházet doporučení a zásady chování při vyhlášení evakuace. Tedy včetně

zásad chování i pokyny, jak zabezpečit svá obydlí. Tato doporučení uvádím

v přílohách této práce.
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6.4 Možné komplikace při vyhlášení evakuace

Důležité je nepodcenit vážnost vzniku povodní a následné vyhlášení

evakuace. Je vhodné tedy zohlednit i možné komplikace, které se po vyhlášení

nebo v průběhu evakuace mohou objevit.

Může se jednat například o tyto komplikace [19]:

- nepřipravenost orgánů krizového řízení obce – s tím souvisí i mnou

stanovená hypotéza o proškolování a připravenosti těchto orgánů;

- nedostatek podrobných informací v čase, kdy je to nejdůležitější – to

znamená zabezpečení funkčnosti varovných informačních systémů;

- nárůst rozsahu činností a jejich různorodost;

- nedostatek sil a prostředků na zabezpečení evakuačních činností;

- může dojít k nekoordinovanosti evakuačních činností – neboli je potřeba

i jasně stanovit kdo a jaké činnosti bude vykonávat;

- důležitým bodem je i rozložení sil;

- rozhodování bez možnosti podrobné analýzy;

- rozhodně je třeba předpokládat paniku obyvatel a případné agresivity

evakuovaných osob, s čímž souvisí i možné neuposlechnutí pokynů

příslušných orgánů – tedy obce Zbečno, HZS Středočeského kraje či PČR.
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7 ZÁVĚR

V úvodu práce jsem stanovila dvě hypotézy, které jsem na základě analýzy

zkoumané problematiky, tedy evakuace obyvatelstva, vyvrátila. Výsledkem je

tedy nedostatečná informovanost obyvatelstva záplavového území o postupech

a zásadách případné evakuace a nedostatečné proškolení orgánů podílející se na

evakuaci těchto občanů obce Zbečno.

V průběhu zpracování této bakalářské práce bylo použito metod analýzy,

indukce a dedukce, rozhovoru a SWOT analýzy. Právě tato analýza by mohla

posloužit obci Zbečno jako další zdroj na vylepšení jednotlivých úseků v rámci

přípravy na evakuaci obyvatelstva v případě vzniku povodní. Tedy doplnění

kontaktních údajů, doplnit řešení případného dlouhodobého nouzového

ubytování.

Na základě analýzy a rozhovoru se starostou obce Zbečno bylo zjištěno, že

obec disponuje dostatečným množstvím sil a prostředků, tedy materiálního

a technického zabezpečení, a tudíž je z tohoto ohledu dostatečně připravena na

řádné provedení evakuace svých občanů ze záplavového území.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ORP – obec s rozšířenou působností

IZS – Integrovaný záchranný systém

PČR – Policie České republiky

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

HZS – Hasičský záchranný sbor

ČČK – Český červený kříž

JSDH – jednotka sboru dobrovolných hasičů

MU – mimořádná událost

KS – krizová situace

CHKO – chráněná krajinná oblast

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

KOPIS – Krajské operační a informační středisko
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