České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fenclová Jméno: Nikola Osobní číslo: 483099
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Evakuace územního samosprávného celku v důsledku vybrané krizové situace
nevojenského charakteru

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

17

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

27

5. Celkový počet bodů 61

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Do jaké kategorie JPO je zařazena JSDH obce Zbečno?

2. Jakými technickými prostředky využitelnými při evakuaci disponuje JSDH obce Zbečno a jak je u této jednotky
realizována odborná příprava?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Závěrečná práce splňuje požadované náležitosti bakalářské práce. Dle zadání autorka v úvodní kapitole objasňuje
problematiku evakuace obyvatelstva. V praktické části je text zaměřen na analýzu systému evakuace v obci Zbečno.
Studentka zde vhodně zvolila jako nástroj SWOT analýzu a stanovila kvalitní a relevantní hypotézy.

Za nedostatky lze považovat malé množství použitých knižních zdrojů, obrázků a tabulek v textu, podprůměrnou
grafickou úpravu či nevyužití softwarové modelace povodně.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Kebrle
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................